МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.7-7, № 6 А
Об утверждении предварительных итогов

социально-экономического развития городского
округа город Аргун за 6 месяцев 2025 года и

ожидаемых итогов социально-экономического
развития городского округа город Аргун за 2025 год

В соответствии с законом Чеченской Республики от 14 июля 2008 года
№ 39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных
отношениях в Чеченской Республике», законом Чеченской Республики от 20
июля 2018 года № 38-РЗ «О прогнозировании и планировании социально
экономического развития Чеченской Республики», руководствуясь статьей 63
Устава городского округа город Аргун, утвержденного решением Совета
депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части
6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» постановляю:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического
развития городского округа город Аргун за 6 месяцев 2025 года и ожидаемые
итоги социально-экономического развития городского округа город Аргун за
2025 год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в
Аргунской городской газете «Аргун».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования (обнародования).

Мэр И.А. Масаев

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением мэра г. Аргун
от ОВ-М, № ВЗ

Предварительные итоги социально-экономического развития
городского округа город Аргун за 6 месяцев 2025 года и ожидаемые

итоги социально-экономического развития городского округа
город Аргун за 2025 год

Социально-экономическое развитие города Аргун в 2025 году
соответствовало общеэкономической ситуации, сложившейся как в Чеченской
Республике, так и в Российской Федерации.

В целом итоги социально-экономического развития города Аргун за
2025 год можно оценить как позитивные и положительные.

Предварительные итоги социально-экономического развития города
Аргун за 1-е полугодие 2025 года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития городского округа город Аргун за 2025 год
представлены в таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование Единица
измерения

Итоги за 1 - е
полугодие

2025г.
Ожидаемые

итоги за 2025г.
Соотношен

ие в %

Демография и рынок труда
Численность постоянного населения человек 65 252 65 271 100,0

по полу
Мужчин человек 31 339 31 401 100,1
Женщин человек 33 853 33 870 100,0
Число родившихся, всего человек 521 833 159,8
На 1000 человек человек 8,0 12,4 155,0
Число умерших, всего человек 116 172 148,2
На 1000 человек человек 1,7 2,5 147,0
Естественный прирост (убыль), всего человек 405 661 163,2
На 1000 человек человек 6,6 10,1 153,0
Численность работников предприятий,
организаций, всего человек 7247 7260 100,1

Численность зарегистрированных безработных человек 1489 1185 79,5
Образование
Число дошкольных образовательных учреждений единиц 18 18 100

В них детей человек 4317 4577 106,0
Мест единиц 3485 3585 102,8

Число общеобразовательных учреждений единиц 25 25 100
в том числе:
Гимназии единиц 1 1 100
Общеобразовательные учреждения (школы) единиц 19 19 100
Специальная (коррекционная школа) единиц 1 1 100
Частная школа единиц 1 1 100

3

Учреждения дополнительного образования единиц 4 4 100
Численность обучающихся в
общеобразовательных учреждениях (школах) человек 14 456 14 477 100,1
Число обучающихся в частной школе человек 54 56 103,7
Число вечерних (сменных) общеобразовательных
учреждений единиц 0 0 0

Число средних специальных учебных заведений
(включая филиалы) единиц 1 1 100

в них студентов единиц 940 842 89,5
Здравоохранение
Лечебные учреждения, всего единиц 4 4 100
в том числе: больницы единиц 1 1 100

поликлиники единиц 1 1 100
Численность работающих в лечебных
учреждениях, всего человек 481 479 99,5
Численность врачей человек 133 128 96,2
на 10000 человек населения человек 19,4 . 19,7 101,5
Численность среднего медицинского персонала -
всего человек 191 196 102,6
на 10000 человек населения человек 29,4 30,1 102,3
Заболеваемость на 1000 населения человек 601,0 797,8 132,7
Болезненность на 1000 населения человек 1461,2 2042,3 139,7
Число больничных коек - всего коек 185 185 100
на 10000 человек населения коек 28,3 28,5 100,7
Число амбулаторно-поликлинических
учреждений единиц 1 1 100

Мощность амбулаторно-поликлинических
учреждений - всего

посещений в
смену 800 800 100

Культура и искусство 7 7 100
Учреждения и объекты культуры, всего единиц Г 1 100
в том числе:

дворец культуры единиц 1 1 100
парк культуры и отдыха единиц 1 1 100
детская школа искусств единиц 1 1 100
библиотеки единиц 1 1 100
управление культуры единиц 1 1 100
централизованная бухгалтерия единиц 1 1 100

библиотечный фонд тыс.
экземпляр 72,1 72,1 100

число воспользовавшихся библиотечными
услугами тыс. чел. 110,7 110,7 100

Физическая культура
Численность лиц, занимающихся в клубах,
секциях и группах физкультурно-
оздоровительной направленности

человек 4666 4666 100

Количество систематически занимающихся
физической культурой и спортом человек 31 653 31 653 100

Учреждения и объекты физической культуры и
спорта единиц 85 85 100

в том числе:
стадионы всего единиц 2 2 100
стадионы с трибунами на 1500 мест и более единиц 2 2 100
спорткомплексы единиц 1 1 100
спортзалы единиц 23 23 100

Социальное обеспечение
Число стационарных учреждений социального
обслуживания (для детей-инвалидов) единиц 1 1 100

в том числе:
Число мест: мест 90 90 100
Число детей мест 90 90 100

Промышленность

4

Кол-во действующих крупных и средних
промышленных предприятий единиц 14 14 100.

Численность рабочих человек 343 343 100
Малое предпринимательство
Количество индивидуальных предпринимателей единиц 1436 1755 122,2
Количество торговых объектов на территории
городского округа город Аргун единиц 330 335 101,5

ДЕМОГРАФИЯ
По предварительным итогам население городского округа город Аргун

за 1-е полугодие 2025 года составляло - 65 252 человек.
Общий коэффициент рождаемости увеличился и составляет 8,0 человек

на 1000 человек населения.
Коэффициент смертности увеличился и составляет 1,7 человек на 1000

человек населения.
Коэффициент естественного прироста в отчетном году составил 6,6

человек на 1000 человек населения.

РЫНОК ТРУДА
Проблема безработицы в городском округе город Аргун, как и во всей

республике, остается актуальной. За 1-е полугодие 2025 года безработица
составила 5 %.

Среднесписочная численность работников в организациях за 1-е
полугодие 2025 год составляет 7247 человек.

ОБРАЗОВАНИЕ
В дошкольных учреждениях городского округа город Аргун за 1-е

полугодие 2025 года численность воспитанников составила 4317 чел.
В общеобразовательной системе всего функционирует - 25

общеобразовательных учреждений и 1 частная школы:
- учащихся в общеобразовательных учреждениях за 1-е полугодие 2025

года-14 456 человек.
- учащихся в частной школе - 54 человек.
В Аргунском государственном механико-технологическом техникуме

число студентов на 1-е полугодие 2025 года составляло 940 человека.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
В городском округе город Аргун функционирует 4 государственных

учреждения здравоохранения с круглосуточным стационаром и дневным
стационаром, амбулаторно-поликлинической помощью, состоящей из
взрослой поликлиники, детской поликлиники и женской консультации, со
стационаром на 115 коек круглосуточного пребывания и 70 коек дневного
стационара:

- ГБУ «Аргунская ГБ №1»;
- «Врачебная амбулатория с. Бердыкель»;
- «Врачебная амбулатория с. Чечен-Аул»;
- ФАП п. Примыкание.

5

ГБУ «Аргунская ГБ № 1» имеет лицензию на оказание медицинских
услуг.

Численность всех работников АГБ №1 составляет 445 чел., из них:
- врачей 133 человек.
- средний мед. персонал 191 человек.

КУЛЬТУРА
Всего в сфере культуры городского округа город Аргун функционируют

6 учреждений, а именно:
- управление культуры,
- централизованная бухгалтерия,
- городской Дворец культуры;
- детская школа искусств,
- парк культуры,
- библиотека с библиотечным фондом 72 192 экз. книг.
Число людей, воспользовавшихся библиотечными услугами за 1-е

полугодие 2025 года составило - 70 938 человек.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА
Количество систематически занимающихся физической культурой и

спортом - 31 653 человек, что от общего числа населения городского округа
город Аргун составляет 48,5 %.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Число стационарных учреждений социального обслуживания (для

детей-инвалидов) за 1-е полугодие 2025 года составляет 1 ед., на 90 мест,
общее количество воспитанников - 90 человек.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
В городском округе город Аргун по состоянию на 01.07.2025 г.

организаций в сфере промышленности 14. Осуществляют деятельность 14
крупных и средних организаций предприятий промышленных видов
деятельности, в т.ч.: 7 предприятий по переработке и производству, 0 по
производству и распределению электроэнергии, газа и воды, 7 - по добыче
полезных ископаемых.

На промышленных предприятиях города трудятся 343 человек.

ТОРГОВЛЯ
За 1-е полугодие 2025 года на территории городского округа город

Аргун было зарегистрировано 1436 индивидуальных предпринимателей.